ICS   93.04
CCS
P28
团 体 标 准
T/QGCML 3293—2024
 全寿命盆式球型钢支座
Full Life Basin type ball steel bearing
2024 - 03 - 13 发布 2024 - 03 - 28 实施

—— 常温型：C；
—— 耐寒型：F。
4.2 命名规则
                                                      使用环境类型 C/F
                                                      设计地震动峰值加速度
                                                      支座顺桥向位移（mm）
                                                      活动型
                                                      设计竖向承载力（kN）
                                                      桥梁耐久型盆式球钢支座
示例： CJPQGZ - 6000-ZX-e100 -0.1g-C（ F ） ：表示桥梁全寿命盆式球钢支座，设计承载力 6000kN，纵向活
动， 顺桥向位移±100mm，适用于地震动加速度峰值不大于 0.1 g 地区
5 结构及构成
全寿命盆式球钢支座主要由上支座板（含平面不锈钢板）、网状分子聚四氟乙烯 平面滑板、单导
轨、活塞、铝合金球冠、网状分子聚四氟乙烯球面滑板、下支座盆板、锚栓（螺栓和套筒及螺杆）和防
尘密封圈等部件组成。各类型全寿命盆式球钢支座构成图符合图1至图4的要求。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/QGCML 3293—2024
3
注：  1、上预埋组件；2、上支座活塞板；3、防尘密封圈；4、网状分子聚四氟乙烯球面滑板；5、铝合金球冠；6、
下平面网状分子聚四氟乙烯平面滑板；7、下支座盆板(含不锈钢板)；8、下锚固组件。
图1 固定型全寿命盆式球钢支座构成图
注：  1、上预埋组件；2、上支座板（含不锈钢板）；3、导轨组件；4、上平面网状分子聚四氟乙烯滑板；5、防尘
密；6、活塞；7、网状分子聚四氟乙烯球面滑板；8、铝合金球冠；9、下平面网状分子聚四氟乙烯滑板；10.
下支座盆板(含不锈钢板)；11、下锚固组件。
图2 纵向活动型全寿命盆式球钢支座构成图
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/QGCML 3293—2024
4
注：  1、上预埋组件；2、上支座板（含不锈钢板）；3、导轨组件；4、上平面网状分子聚四氟乙烯滑板；5、防尘
密封圈 ；6、活塞；7、网状分子聚四氟乙烯球面滑板；8、铝合金球冠；9、下平面网状分子聚四氟乙烯滑板；
10、下支座盆板(含不锈钢板)；11、下锚固组件。
图3 横向活动型全寿命盆式球钢支座构成图
注： 1、上预埋组件；2、上支座板（含不锈钢板）；4、上平面网状分子聚四氟乙烯滑板；5、防尘密封圈；6、活
塞；7、网状分子聚四氟乙烯球面滑板；8、铝合金球冠；9、下平面网状分子聚四氟乙烯滑板；10、下支座盆
板(含不锈钢板)；11、墩顶锚固组件。
图4 多向活动型全寿命盆式球钢支座构成图
6 要求
6.1 设计要求
a) 支座设计符合 GB/T 17955、JT/T 391、TB/T 3320、TB/T 2331 的要求；
b) 设计图样中线性尺寸为注明公差尺寸的极限偏差值应符合 GB/T 1804 中 c 级公差等级的规定；
c) 设计图样中直线度和平面度的未注公差值应符合 GB/T 1184 中 k 级公差等级的规定。
6.2 材质要求
6.2.1 全寿命支座主要钢件采用 Q345B 低合金高强度热轧钢板或锻件，其材料性能应符合 GB/T 1591
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/QGCML 3293—2024
5